JARMILA BEDNAŘÍKOVÁ

JUBILAEUM PROFESSORIS HISTORIAE ANTIQUAE

Anno MCMXCVIII professor emeritus Facultatis philosophicae Universitatis Masarykianae Brunensis Josef Češka, DrSc., lustrum quintum decimum vitae suaे in pleno animi vigore complevit. De hoc viro doctissimo et de operibus ab eo adhuc confectis in volumine isto pauca referre volumus.

In oppido Moraviae Kuřim pridie Nonas Apriles natus, eruditionem superiorem primo in scamnis Gymnassii Tišnoviensis accepit. Anno MCMXLII examen maturitatis sustinuerat; sed studia continuare, ut optabat, rebus in patria nostra tum pessimis impeditebatur, nam tempore occupationis Hitlerianae omnes universitates studiorum in Bohemia Moraviaque clausae erant. Post annos bellicos, cum portae earum rursum apertae essent, J. Češka studiosus Universitatis Masarykianae Brunensis factus est, in qua historiae philologiaeque classicae studebat, viris in disciplinis ab eo electis litteratissimis, ut professores Ferdinand Stiebitz, František Novotný, Jaroslav Ludvíkovský, Gabriel Hejzlar, Josef Macůrek, Jindřich Šebánek, Emanuel Šimek, Rudolf Urbánek et alii erant, in hac schola docentibus.

Anno MCML, cum opus „Imperium Etruscorum Romae“ appellatum proposisset, dignitatem philosophiae doctoris adeptus est. Gradum candidati scientiarum (CSc.) appetens opus de usu vario laboris servilis condicionibusque vitae servorum in Italia saeculo primo secundoque p. Chr. n. confecerat et gradum supra commemoratum anno MCMLVIII assecutus est. Eodem tempore munere assistentis academici Facultatis philosophicae Universitatis Brunensis fungebatur et post opus „Dissensiones sociales in imperio Romano Constantio Secundo imperante“ efficienter in colloquio sustentum veniam docendi historiam antiquitatis anno MCMLXIII obtinuit. Hic gradus autem non ultimus ab eo adeptus erat. Lustro fluxo professor historiae antiquae nuncupatus est, anno MCMLXXXIV doctoris scientiarum etiam honorem (DrSc.) impetravit.

In Facultate philosophica Universitatis Brunensis annos viginti Instituto cultus atque humanitatis aevi antiqui (hodie Institutum studiorum classicorum) praeerat, septem annos unus de prodecanis fuit. Anno MCMLXXXVIII J. Češka

in otium discessit, ut autem non minus ad disciplinam suam animum attentum teneret, quiete merita perraro perfruens.

Magistri huius praestantis opera permulti studiosi historiae et philologiae classicae non solum res gestas Graecorum Romanorumque, sed etiam nationum Orientis antiqui historiam cognoscebant ac non pauci eorum Josephi Češka auditionum gratia amatores historiae antiquitatis facti sunt. Tam alumni academicí quam collegae eius professoris Češka artem splendide Latine scribendi admirabantur et adhuc admirantur.

In scriptis suis usque ad hoc tempus J. Češka praecipue quaestionibus imperii Romani exeuntis incubuit, quamquam et thematibus historiae Romanae prioris nec non rebus gestis Graecorum veterum se tradidit. Praesertim in campo antiquitatis finientis investigandae magni aestimatur non solum domi, sed etiam extra fines rei publicae nostrae. Problemata varia historiae Graeco-Romanae viis et rationibus historicis, philologicis nec non rationibus ingeniosis artis criticae textualis explicare solet.

Primus in patria nostra professor Češka omnes libros Ammiani Marcellini, scriptoris rerum gestarum antiquitatis extremae notissimi, qui nobis supersunt, in linguam Bohemicam convertit ac non raras novas lectiones textus passim obscuri, quae internationaliter accipiuntur, proposuit. Hodie editio altera translationis huius Bohemicae in melius effecta typis, si redemptorem invenerit, mandari potest.

In numero operum eius aliqua rebus oeconomicis socialibusque imperii Romani, servis et condicionibus vitae eorum, ut iam supra memoratum est, sive urbibus contra latifundia statum suum oeconomicum difficiliter defendantibus dedita inveniuntur, alia quaestiones politicas historiae Romanae tractant, e.g. dictaturam Sullanam vel odium tyrannidis, quod cives Romani temporibus rei publicae liberae viventes praestabant; praecipue autem libri duo de evolutione generali in imperio Romano tempore antiquitatis exeuntis eruditissime disserentes hic dicendi sunt, annis MCMLXXVI et MCMLXXXVII Brunae editi. Idem thema J. Češka in libro quoque explicat, cuius editio Pragae nunc paratur. In opere anno MCMLXXIII publicato artem criticæ textualis haud facilem cum multis exemplis practicis excellenter explanare scivit.

Praeclara scripta professoris nostri item relationes rei publicae Romanae atque ecclesiae Christianae vel primordia Christianitatis et quaestiones eorum solvendas pertractant. Imprimis liber „Res publica Romana ecclesiaque catholica saeculo IV p. Chr. n.“ proferendus est praetereaque e.g. opera eius de vita et logiis Iesu Christi, non minus autem et liber novissimus, anno superiore publicatus, in quo multa problemata ad ecclesiam Christianam in imperio Romano pertinentia dialogorum forma exponuntur; quaestiones professori Češka Jiří Hanuš ponebat, qui simul hoc opus edendum curavit.

Haud paucae editiones auctorum Graecorum et Latinorum in linguam Bohemicam translatorum praefationibus vel epilogis, quibus a Josepho Češka affectae sunt, amplitudinem litterarum eius insignem bene demonstrant. Deinde participatio eius operum, quibus omnes cultores antiquitatis classicae nec non praehistoriae humani generis uti solent – Encyclopaediae antiquitatis Graeco-Romanae Encyclopaediaeque archaeologiae – commemoranda hic est, parique